PAGE
2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации муниципального образования Пенкинское сельское поселение
Камешковского муниципального района Владимирской области

от  17.01.2023

            № 14
Об утверждении  Порядка формирования и использования средств резервного фонда администрации муниципального Пенкинское сельское поселение
В соответствии со статьей 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,                    п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить Порядок формирования и использования средств резервного фонда администрации муниципального Пенкинское сельское поселение согласно приложению.
	2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования Пенкинское.

Глава администрации

муниципального образования Пенкинское                                        О.В. Егоров
Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования Пенкинское от _____ №

Порядок

формирования и использования средств резервного фонда администрации муниципального Пенкинское сельское поселение

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Пенкинское сельское поселение.
2. Резервный фонд администрации муниципального образования Пенкинское сельское поселение (далее - резервный фонд) создается с целью финансирования непредвиденных расходов и мероприятий поселенческого значения, незапланированных бюджетом на соответствующий финансовый год, но входящих в обязанности и компетенцию администрации муниципального образования Пенкинское сельское поселение.
3. Порядок формирования средств резервного фонда
 3.1. Резервный фонд формируется за счет собственных (налоговых и неналоговых) доходов бюджета муниципального образования Пенкинское сельское поселение.
3.2. При ежегодной разработке проекта бюджета муниципального образования Пенкинское сельское поселение на очередной финансовый год обеспечивать создание резервного фонда администрации муниципального образования Пенкинское сельское поселение на финансирование непредвиденных расходов.
3.3. Размер резервного фонда устанавливается решением муниципального Совета  народных депутатов муниципального образования Пенкинское сельское поселение на соответствующий финансовый год и не может превышать 3 процента общего объема расходов.
3.4. Резервный фонд указывается в расходной части бюджета как предельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет муниципального образования Пенкинское сельское поселение.
3.5. Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам бюджета поселения распространяется и на размер резервного фонда.
4. Порядок расходования средств резервного фонда
4.1. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Пенкинское сельское поселение на соответствующий финансовый год.
4.2. Средства резервного фонда используются в соответствие с постановлением администрации муниципального образования Пенкинское от 20.08.2013 № 62 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Пенкинское для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
5. Порядок учета и контроля использования средств резервного фонда
5.1. Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.
5.2. Администрация муниципального образования Пенкинское сельское поселение ведёт учёт расходования средств резервного фонда, а также осуществляет текущий контроль за использованием средств фонда.
5.3. За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные виды расходов из резервного фонда, получатель средств резервного фонда несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.